
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
UFFICIO DEL FUNZIONARIO
SEGRETERIA DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__710___ del  18 maggio 2017

Numero particolare per settore: ___99___

Oggetto: Affidamento a Elisa Cerini - Via XX Settembre 3, 10066 Torre Pellice (TO)
P.I.  10750780016,  dell'incarico per  la  creazione del  logo grafico di  "Terres
Monviso" - Impegno di spesa di euro 671,00 (IVA inclusa) - CIG Z371E6530F

Il Dirigente del Settore Servizi Amministrativi e di Staff

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Funzionario di

Staff del Sindaco dott. Emilio Sidoli;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.83 del 21/12/2016 con la quale

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  dell’esercizio  finanziario  2017 e  il  Bilancio

Pluriennale 2017/2019; 

Richiamate altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2017 con la

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte contabile) e n. 53 del 22.03.2017

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017; 

Considerato  che  la  Regione  Auvergne-Rhône-Alpes  -  Autorità  di  Gestione  del

Programma Interreg V-A Italia- Francia  ALCOTRA 2014/2020, ha aperto il terzo bando per la

presentazione di  Piani Integrati  Tematici (PITEM) – Lotto 1 – e Piani Integrati Territoriali

(PITER) – Lotto 2;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 35  del 1 marzo 2017 con la

quale venivano definiti  gli  indirizzi  relativi  alla partecipazione del  Comune di  Saluzzo al

bando PiTer Interreg Alcotra  2014/2020 in qualità di partner, con capofila la Communuaté

des Communes di Guillestre/Queyras;

Considerato che al suddetto bando è stato presentato un dossier di candidatura in data

30/03/2017 denominato “Terres Monviso” nel quale il Comune di Saluzzo figura partner per

http://www.interreg-alcotra.eu/it/presento-il-mio-progetto/il-ciclo-di-vita-di-un-dossier-di-candidatura/i-piani-integrati


l’asse 3.1 relativo alla “messa in rete del sistema di offerta e organizzazione del prodotto

turistico locale”;

Richiamato  l'art.  1  commi  512  -  517  della  legge  di  stabilità  per  il  2016  (legge

208/2015);

Richiamato infine l'art. 36 comma 2 Lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede

che le stazioni appaltanti, per l'affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a

40.000,00 Euro, possano procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Ritenuto che occorre perseguire obiettivi di economicità, tempestività, proporzionalità

e  rotazione,  nonché  di  efficacia  ed  efficienza  nell'azione  amministrativa,  oltre  che  di

semplificazione dei procedimenti amministrativi;

Considerato  che  le  future  esigenze  di  comunicazione  e  promozione  del  progetto

“Terres Monviso” candidato al succitato bando PITER e in attesa di esito,  necessita della

creazione di un logotipo che ne definisca l’identità a livello grafico e funga da veicolo nel

campo  della  comunicazione  e  “marchio”  nell’eventuale  realizzazione  di  materiale

promozionale; 

Richiamate le  richieste di  preventivi  rispettivamente allo studio Cerini  Elisa e allo

studio Ego di Simone Felice Zavattaro dei quali risulta pervenuto:

- preventivo  n.  36  del  15/03/2017  di  Elisa  Cerini,  prot.  9299,  per  la  creazione  del

logotipo “Terres Monviso” di € 550,00 + IVA;

- risposta negativa in data 03/04/2017, prot. 11586, da parte di Simone Felice Zavattaro,

in quanto non interessato a presentare offerta per impegni pregressi già assunti;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e

ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo a  carico dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica, si dà atto che:

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del

bilancio di esercizio annuale 2017 assegnato a questo settore;

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile

con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e  con le  regole di  finanza pubblica,  in  quanto

trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa

presentazione di fattura; l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di

massima: 



- esecuzione/ consegna: entro il  18 maggio 2017;

- pagamento entro il  19 giugno 2017;

Richiamati gli artt.107 e 192 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Richiamato l’art. 107, 183 e 192 del D.Lgs n. 267/2000; 

DETERMINA

1 Di  affidare  a  Elisa  Cerini  –  Via  XX Settembre  3,  10066  Torre  Pellice  (TO),  P.I.

10750780016 la creazione del logotipo “Terres Monviso” come da proposta tecnico-

economica in data  15/03/2017  al costo di € 671,00 (IVA compresa) per prestazioni di

servizi .

2 Di impegnare a favore di Elisa Cerini, la somma complessiva di €. 671,00 lordi sul

capitolo  3763,  al  Tit.1,  Missione  07,  Progr.  01  avente  per  oggetto: “Costruzione,

promozione e diffusione del prodotto turistico e culturale saluzzese” del bilancio del

corrente anno; 

3. Di dare atto che il contratto con la ditta avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso

del commercio, consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi dell'art. 32 comma

14 del D.Lgs.50/2016.

4. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni

previste dall'articolo 183 comma 8 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario di Staff dott. Emilio

Sidoli, il quale ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione

della presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241.

7. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  29

comma  1  del  D.Lgs.  n°  50/2016  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione

“amministrazione trasparente”.

Saluzzo, 16/05/2017

Il Dirigente
F.to D.ssa Silvia Salvai



SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente provvedimento,  se ne attesta  la  copertura

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall’art. 183

comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo, 18.05.2017

Il Dirigente dei Servizi Finanziari
F.to Dott. ssa Lorella Nari



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi e cioè dal 30.05.2017 al 14.06.2017

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 30.05.2017 prot. n. 18887

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


